ACTA DE LA SEXTA REUNIÓN ORDINARIA DEL 2020, DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE LA AGENCIA PRO SAN LUIS, NOVIEMBRE 2020.

En la Ciudad de San Luis Potosí, S.L.P., por medio de la plataforma digital zoom, siendo las 11:15 horas del 20 de noviembre del 2020, se reunieron, de conformidad a la Convocatoria correspondiente, los miembros del Comité de Transparencia de la Agencia Pro San Luis, Erik Vega Barragán en su carácter de presidente, Diego Armando Salazar en su carácter de Secretario Técnico, Luis Eduardo Portugal Monsiváis, en su carácter de vocal, Mayra Beatriz Colunga Domínguez, en su carácter de Coordinadora de Archivo, Gabriela Rivera Grimaldo Directora General de la Agencia Pro San Luis y Mireya Cantú Salais Titular de la Unidad de Transparencia, con el propósito de celebrar la Sexta Sesión Ordinaria del Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la Agencia Pro San Luis 2020, bajo el siguiente:

Orden del Día:

- 1. Lista de asistencia y verificación del quórum legal.
- 2. Lectura y aprobación del orden del día.
- 3. Informe del Tercer y Cuarto Trimestre del 2020.
- 4. Seguimiento a la Modificación de la Tabla de Aplicabilidad de la Agencia.
- 5. Asuntos Generales.
- 6. Cierre de la sesión.

En el punto número uno del Orden del Día, Erik Vega Barragán, en su carácter de presidente, procede a pasar lista a los asistentes y existiendo el quórum legal, declara formalmente instalada la Reunión y válidos los acuerdos que de ella emanen.

En el punto dos, se somete a consideración de los miembros del Comité de Transparencia de la Agencia Pro San Luis, el Orden del Día, el cual es aprobado por unanimidad de votos.

A continuación, y dando cumplimiento al punto tres del Orden del día, toma la palabra la Lic. **Mireya Cantú Salais**, Titular de la Unidad de Transparencia de este Organismo, quien informa que durante el Tercer y lo que llevamos del Cuarto trimestre del 2020, se registró un cumplimiento en la Plataforma Estatal de Transparencia de 98.20%, la cual se desglosa de la siguiente manera:

PLATAFORMA PETS

MES	% DE CUMPLIMIENTO	
JULIO	95.18%	
AGOSTO	98.80%	
SEPTIEMBRE	98.80%	
OCTUBRE	100%	
TOTAL (PROMEDIO)	98.20%	

En relación con las solicitudes de información pública, se les informa a los miembros de este comité, que durante el periodo que se reporta, la Agencia Pro San Luis, recibió por medio del Sistema de Solicitudes de Información del Estado de San Luis Potosí, 3 solicitudes de información pública, las cuales fueron tramitadas y contestadas en tiempo y forma. Dichas solicitudes se desglosan de la siguiente manera:

20

Página 1 de 3

his

0

Sexte Sesión Ordinaria 2020 Comité de Transparencia de la Agencia Pro San Luis San Luis Potosi, S.L.P., a 20 de noviembre de 2020

SOLICITUDES DE INFORMACION PUBLICA				
	FOLIO DE SOLICITUD	FECHA DE SOLICITUD	FECHA DE RESPUESTA	RESPUESTA
	01136820	24 octubre de 2020	03 de noviembre de 2020	Requerimiento de aclaración. Improcedente
	01157220	26 octubre de 2020	03 de noviembre de 2020	Negativa por ser información inexistente. Se orientó a SEDECO
	01157920	26 octubre de 2020	03 de noviembre de 2020	Negativa por ser información inexistente. Se orientó a SEDECO

Se menciona también que, no ha sido necesario convocar al Comité de manera extraordinaria por la naturaleza de las solicitudes presentadas; ya que la primera de ellas se tuvo por no presentada, esto por la falta de aclaración de información del solicitante y el resto, resulto negativa por ser información correspondiente a otro ente.

Asimismo, se informa a los presentes que la Unidad de Transparencia asistió a las siguientes capacitaciones:

	CAPACITACIONES UNIDAD DE TRA	INSPARENCIA
FECHA	CAPACITACIÓN	PONENTES
14 julio de 2020	¿Qué podemos hacer para sobreponernos y asumir el nuevo mundo que nos espera, cuando termina la pandemia?	Mtro. Ricardo Mata Domínguez, Director de Admisiones e Imagen del Tecnológico de Monterrey en la región occidente campus Aguascalientes.
30 julio de 2020	"La paradoja el Chimpancé"	ITEMS
11 agosto de 2020	"Puesta en marcha del buscador de la PNT"	Presidente del INAI Dr. Francisco Javier Acuña Llamas
22 octubre de 2020	Capacitación sobre la Plataforma Nacional de Transparencia (PTN)	Lic. Aram Rentería, Director de Capacitaciones de la CEGAIP.
17 al 20 de noviembre 2020	"Semana Nacional de Transparencia"	INAI
30 noviembre de 2020	Capacitación General CEGAIP	CEGAIP- Capacitación, Verificación, Datos Personales, Técnicos.

Continuando con el orden del día, en el punto número cuatro, referente al seguimiento al proyecto de modificación de la tabla de aplicabilidad de la Agencia, se hace saber a los miembros de este Comité. que el 23 de octubre de 2020, por medio del oficio DGAPS/048/2020, se realizó la solicitud de modificación de manera formal a la CEGAIP; sin que al día de hoy se tenga respuesta. Se dará seguimiento hasta obtener respuesta.

En el quinto punto del orden del día, correspondiente a Asuntos Generales, la Lic. Mireya Cantú, Titular de la Unidad de Transparencia informa que, se ha estado realizando la carga de formatos a la Plataforma Nacional, cuando así lo permite la misma. Espera terminar la carga para finales del mes de diciembre. Por último, el presidente Erik Vega, pregunta a los miembros del Comité, si existen asuntos pendientes por tratar en este apartado, a lo que los miembros responden que no.

En el sexto punto del orden del día, no habiendo más asuntos, se da por concluida la Reunión, siendo las 12:30 hrs. del mismo día, firmando posteriormente al calce, de común acuerdo los que en ella participaron.

Sexta Sesión Ordinaria 2020 Comité de Transparencia de la Agencia Pro San Luis San Luis Potosi, S.L.P., a 20 de noviembre de 2020

alos

GABRIELA RIVERA GRIMALDO DIRECTORA GENERAL DE LA AGENCIA PRO SAN LUIS ERIK VEGA BARRAGÁN PRESIDENTE DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

DIEGO ARMANDO SALAZAR MUÑOZ SECRETARIO DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

MIREYA CANTÚSALAIS
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
(INVITADO PERMANENTE)

LUIS EDUARDO PORTUGAL MONSIVÁIS VOCAL DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

MAYRA BEATRIZ COLUNGA DOMINGUEZ
COORDINDORA DE ARCHIVO
(INVITADO PERMANENTE)

B

Las firmas de la presente hoja corresponden al Acta de la Sexta Sesión Ordinaria del 2020, del Comité de Transparencia de la Agencia Pro San Luis, realizada de manera remota el 20 de noviembre de 2020.